


 

Il Presidente dichiara aperta la seduta alle ore 19:00; 

Ad inizio di seduta presenti n. 09 consiglieri ( assente il cons. Grisanti Marco); 

 

IL PRESIDENTE 

 

Introduce il punto all’ODG avente ad oggetto: Lettura ed approvazione verbali sedute del 

22.07.2019, del 29.07.2019 e del 08.09.2019 e dà lettura degli oggetti degli stessi; 

Il Presidente mette ai voti l’approvazione del verbale della seduta del 22.07.2019 che viene 

approvato con la seguente votazione: 

Votanti: n. 09 

Favorevoli: n. 6 

Astenuti: n. 0  

Contrari: n. 03 (Grisanti Maria, Mogavero, Pintavalle)  

 

Successivamente, il Presidente mette ai voti i verbali della seduta del 29.07.2019 (n. 5) che vengono 

approvati con la seguente votazione: 

Votanti: n. 09 

Favorevoli: n. 6 

Astenuti: n. 03 (Grisanti Maria, Mogavero, Pintavalle)  

Contrari: n. 0 

 

Infine, il Presidente mette ai voti il verbale della seduta del 08.09.2019 che viene approvato 

all’unanimità; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visti i verbali delle sedute del 22.07.2019, del 29.07.2019 e del 08.09.2019 

Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente; 

 

DELIBERA 

 

Approvare i verbali delle sedute del 22.07.2019, del 29.07.2019 e del 08.09.2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Si passa a trattare il punto all’ODG avente ad oggetto: “Approvazione Regolamento di Cittadinanza 

attiva, sulla promozione dell'impegno civico e sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione 

per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani”. 

 

 Il Presidente dà lettura della proposta di deliberazione. 

A seguito di ampio dibattito tra i consiglieri e con l’intervento di: 

Cons. Agostara: questo è un momento importante per la nostra comunità perché, con l’approvazione 

di questo regolamento, si intende valorizzare l’impegno civico dei cittadini. Tutti possono diventare 

protagonisti nella nostra comunità, e questo processo culturale è importante anche per crescere nel 

rispetto dei beni comuni. 

Cons. Grisanti Maria: dà lettura della nota allegata. 

Presidente: gli incontri di confronto sul regolamento effettivamente non si sono fatti, ma non per 

colpa mia. E nessuno ha portato avanti incontri con i cittadini, e questo perché è impegnativo, ma 

propone di approvare comunque il regolamento dal momento che, se emergeranno necessità 

particolari, si potranno sempre introdurre modifiche successivamente. 

Cons. Grisanti Maria: ribadisce che era necessario un confronto preventivo per adeguare la bozza 

iniziale alle esigenze di Isnello. 

Cons. Cultrara: contesta alla cons. Grisanti il richiamo al Pedibus, un servizio apprezzato da tutti ma 

che non va giù alla minoranza. Fa presente di partecipare al Pedibus come volontario ma di non 

aver mai chiesto una riduzione della Tari. 

Cons. Agostara: il Pedibus è una attività di volontariato, ma è importante individuare altre attività in 

cui utilizzare l’apporto volontario e disinteressato dei cittadini. 

 

Finiti gli interventi, il Presidente pone ai voti la proposta che viene approvata con la seguente 

votazione: 

Votanti: n. 09 

Favorevoli: n. 6 

Contrari: n. 3 (Grisanti Maria, Mogavero, Pintavalle) 

Astenuti: n. 0 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione Regolamento di Cittadinanza 

attiva, sulla promozione dell'impegno civico e sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione 

per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani” ed atti alla stessa acclusi; 

 

Visti il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica; 

Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare il “Regolamento di Cittadinanza attiva, sulla promozione dell’impegno civico 

e sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni 

comuni urbani” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di dare atto che il Regolamento in oggetto entrerà in vigore decorsi quindici giorni 

dall’esecutività del presente provvedimento;  

 

3. Di prevedere che il regolamento in oggetto, in considerazione del suo carattere fortemente 

innovativo, venga sottoposto ad un periodo di sperimentazione della durata di un anno; 

durante il periodo di sperimentazione il Comune verifica, con il coinvolgimento dei cittadini 

attivi, l’attuazione del presente regolamento al fine di valutare la necessità di adottare 

interventi correttivi. 

 



Si passa a trattare il punto all'ODG avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 

2019/2021” e dà lettura della proposta di deliberazione corredata dai pareri favorevoli per la 

regolarità tecnica e contabile e dal parere del Revisore Unico; 

 

Il Presidente dà lettura della proposta di deliberazione. 

La dr.ssa Schimmenti, responsabile del Servizio Finanziario, integra la presentazione 

dell’argomento, fornendo informazioni sulle variazioni proposte. 

Cons. Grisanti Maria: chiede informazioni su due riduzioni di stanziamenti riguardanti le scuole ed 

esprime perplessità sulla mancata puntuale programmazione delle somme da destinare per le 

manifestazioni. 

Dr.ssa Schimmenti fornisce i chiarimenti richiesti 

 

Finiti gli interventi, il Presidente pone ai voti la proposta che viene approvata con la seguente 

votazione: 

Votanti: n. 09 

Favorevoli: n. 6 

Contrari: n. 0  

Astenuti: n. 03 (Grisanti Maria, Mogavero, Pintavalle) 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 

2019/2021”; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 

Finanziario e il parere favorevole del Revisore Unico; 

Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000  indicate nell’allegato a) di cui 

si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ENTRATE Anno 
Stanziament

o 

Maggiori 

entrate 

Minori 

entrate 
Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa              0,00              0,00              0,00              0,00 

Avanzo di 

amministrazione 
2019 

        

26.000,00 
             0,00              0,00 

        

26.000,00 

Fondo pluriennale 

vincolato per spese 

correnti 

2019 

2020 

2021 

        

11.415,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

        

11.415,00 

             0,00 

             0,00 

Fondo pluriennale 

vincolato per spese in 

conto capitale 

2019 

2020 

2021 

         

7.000,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

         

7.000,00 

             0,00 

             0,00 

Titolo 1: Entrate correnti 

di natura tributaria, 

contributiva e 

perequativa 

2019 

2020 

2021 

Cassa 

       

715.170,41 

       

716.722,65 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

       

715.170,41 

       

716.722,65 



       

716.722,65 

     

1.375.884,23 

       

716.722,65 

     

1.375.884,23 

Titolo 2: Trasferimenti 

correnti 

2019 

2020 

2021 

Cassa 

     

1.259.546,01 

     

1.209.534,40 

     

1.209.534,40 

     

1.532.990,58 

        

12.789,89 

             0,00 

             0,00 

        

12.789,89 

        

12.776,34 

             0,00 

             0,00 

        

12.776,34 

     

1.259.559,56 

     

1.209.534,40 

     

1.209.534,40 

     

1.533.004,13 

Titolo 3: Entrate 

extratributarie 

2019 

2020 

2021 

Cassa 

       

351.300,00 

       

339.200,00 

       

324.700,00 

       

736.347,57 

           500,00 

         

4.000,00 

             0,00 

           500,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

       

351.800,00 

       

343.200,00 

       

324.700,00 

       

736.847,57 

Titolo 4: Entrate in 

conto capitale 

2019 

2020 

2021 

Cassa 

     

2.871.066,59 

     

3.591.856,30 

     

1.126.000,00 

     

4.538.636,27 

         

6.500,00 

             0,00 

             0,00 

         

6.500,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

     

2.877.566,59 

     

3.591.856,30 

     

1.126.000,00 

     

4.545.136,27 

Titolo 5: Entrate da 

riduzione di attività 

finanziarie 

2019 

2020 

2021 

Cassa 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

Titolo 6: Accensione 

Prestiti 

2019 

2020 

2021 

Cassa 

       

311.613,72 

       

150.000,00 

       

150.000,00 

       

352.978,31 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

       

311.613,72 

       

150.000,00 

       

150.000,00 

       

352.978,31 

Titolo 7: Anticipazioni 

da istituto 

tesoriere/cassiere 

2019 

2020 

2021 

Cassa 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

Titolo 9: Entrate per 

conto terzi e partite di 

giro 

2019 

2020 

2021 

Cassa 

     

1.903.368,79 

     

1.903.368,79 

     

1.903.368,79 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

     

1.903.368,79 

     

1.903.368,79 

     

1.903.368,79 



     

1.937.166,53 

     

1.937.166,53 

TOTALE ENTRATE 

2019 

2020 

2021 

Cassa 

     

7.456.480,52 

     

7.910.682,14 

     

5.430.325,84 

    

10.474.003,4

9 

        

19.789,89 

         

4.000,00 

             0,00 

        

19.789,89 

        

12.776,34 

             0,00 

             0,00 

        

12.776,34 

     

7.463.494,07 

     

7.914.682,14 

     

5.430.325,84 

    

10.481.017,0

4 

 

USCITE Anno 
Stanziament

o 

Maggiori 

uscite 
Minori uscite Assestato 

Disavanzo di 

amministrazione 

2019 

2020 

2021 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2019 

2020 

2021 

Cassa 

     

2.312.933,73 

     

2.179.102,63 

     

2.164.413,04 

     

2.975.841,05 

        

47.197,95 

         

4.000,00 

             0,00 

        

48.197,95 

        

36.941,84 

             0,00 

             0,00 

        

36.941,84 

     

2.323.189,84 

     

2.183.102,63 

     

2.164.413,04 

     

2.987.097,16 

Titolo 2: Spese in conto 

capitale 

2019 

2020 

2021 

Cassa 

     

3.129.044,65 

     

3.710.706,07 

     

1.239.830,84 

     

4.929.155,44 

             0,00 

        

10.000,00 

             0,00 

             0,00 

         

1.907,46 

        

10.000,00 

             0,00 

         

1.907,46 

     

3.127.137,19 

     

3.710.706,07 

     

1.239.830,84 

     

4.927.247,98 

Titolo 3: Spese per 

incremento attività 

finanziarie 

2019 

2020 

2021 

Cassa 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

Titolo 4: Rimborso 

Prestiti 

2019 

2020 

2021 

Cassa 

       

111.133,35 

       

117.504,65 

       

122.713,17 

       

290.016,50 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

         

1.335,10 

             0,00 

             0,00 

         

1.335,10 

       

109.798,25 

       

117.504,65 

       

122.713,17 

       

288.681,40 

Titolo 5: Chiusura 

Anticipazioni ricevute da 

istituto tesoriere/cassiere 

2019 

2020 

2021 

Cassa 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 



Titolo 7: Uscite per 

conto terzi e partite di 

giro 

2019 

2020 

2021 

Cassa 

     

1.903.368,79 

     

1.903.368,79 

     

1.903.368,79 

     

2.015.452,78 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

             0,00 

     

1.903.368,79 

     

1.903.368,79 

     

1.903.368,79 

     

2.015.452,78 

TOTALE USCITE 

2019 

2020 

2021 

Cassa 

     

7.456.480,52 

     

7.910.682,14 

     

5.430.325,84 

    

10.210.465,7

7 

        

47.197,95 

        

14.000,00 

             0,00 

        

48.197,95 

        

40.184,40 

        

10.000,00 

             0,00 

        

40.184,40 

     

7.463.494,07 

     

7.914.682,14 

     

5.430.325,84 

    

10.218.479,3

2 

 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 

d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 

integrante e sostanziale; 

3) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Successivamente il Presidente propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile; 

Posta ai voti, per alzata di mano, la superiore proposta viene approvata con la seguente votazione: 

Votanti: n. 09 

Favorevoli: n. 06 

Astenuti: n. 03 (Grisanti Maria, Mogavero, Pintavalle) 

Contrari: n. 0 

 

Per quanto sopra, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

D E L I B E R A 

 

Dichiarare ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNICAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Presidente informa che in una prossima seduta del Consiglio Comunale si proporrà in 

approvazione un ordine del giorno di sostegno ad un emendamento al D.D.L. “Legge sulla 

montagna”, riguardante l’istituzione di Zone Franche Montane”. 

 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 19:40.   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


